<sup>1)</sup> Vedile in Kereselich, *De regnis Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae* (Notitiae praeliminare) p. 340 sgg.

<sup>2)</sup> V. in Kereselich, op. cit. p. 343, la lettera per esteso. — Ne stralcio il seguente brano:

“Caeterum intimaverunt Vrae. M. ac nobis de Thurcis, aliqui *Vlasy*, ut saltum facient ad has partes multi, vel 50, quamtoties cum familiis huc venient, qui et litteras ad V. eandem D. miserunt, quas misimus ad V. M. et subsidium rogant a V. M. ut etiam illis *sessiones aliquas praestaretis, ubi manerent cum familiis, quia valde boni milites sunt.*”

<sup>3)</sup> Cfr. Kereselich, op. cit., p. 350.

“Noverit Vra. M. quod quidam *Valachy Turcorum*, qui commoraverunt in Zerb, et in Unnatz, et in Slamoch, exierunt cum familia sua, una cum rebus quas potuerunt cum ipsis exportare, . . . Si lodano questi Valachi quali buoni militari . . . poi . . . “Quia si ad praedictos *Valachos* Vra. M. gratiose providerit, plures et plures ex parte ipsorum, ad servitia Regiae Matis et V. M. venient, et exient ad necessaria hujus Regni, quia sunt homines de valore, . . .

“Et insuper humiliter rogamus V. M. quatenus dictos *Valachos* Vra. M. pro aliis dominiis mittere non faciatis.”

dal distretto di *Sichelburg*, su *Möttling*, *Tschernembl*, *Pölland*, *Kostel*, *Laas*, fin nell'interno dell'altipiano del Carso. (p. 131).

Perciò Ferdinando, con decreto d. d. 24 Aprile 1532 da Ratisbona, indirizzato ai Commissarii provinciali della Carniola, nominava dei comandanti speciali per gli Uscocchi che vivevano nei distretti sopra nominati, sebbene sembri, che al principio del 1533 la maggior parte di essi vivesse ancora dispersa sull'altipiano del Carso.

Stanchi della vita randagia, esposti alle molestie sanguinose dei contadini indigeni, questi fuggiaschi minacciavano, ove non si assegnassero loro delle terre per potervisi stabilire colle loro famiglie, di far ritorno nella Bosnia, sotto il dominio turco, anzichè lasciarsi trasportare su territorio croato. (p. 131) La base di queste trattative forma il già citato mandato regio d. d. 24 Aprile 1532; nel quale si ordina, che per insediare una „*Anzal Lewt aus Bossen*“ la quale „*hievor herüber zu uns gefallen, welche auch noch einen anhang und partei in Bossen haben und bishero sich wol erzaigt und gehalten*“, e che s'era rifugiata ai confini della Carniola, *sul Carso*, attorno *Pölland* e *Kostel*... vengano assegnati dei terreni sterili per ridurli a coltura... in primo luogo quelli che sono proprietà del principe, poi anche quelli che sono proprietà di privati e che dovevano venire espropriati<sup>1)</sup>.